1
 Selon l’évaluateur, la période de 20 ans a été retenue du fait que BEST LEASE opère dans un marché structuré offrant une bonne

visibilité sur l’avenir. La période de calcul du goodwill proposée par la littérature est très variable et dépend de plusieurs facteurs
endogènes et exogènes. Cependant la littérature propose en général de calculer le goodwill sur une période comprise entre 5 et 30
ans selon le cas :

 5 à 10 ans : pour les entreprises présentant une faible visibilité sur l’avenir et opérant dans un secteur fortement
concurrentiel ;

 Jusqu’à 20 ans : pour les entreprises présentant un réel avantage concurrentiel dans un secteur structuré mais pour
lequel des restructurations sont attendues ;

 Jusqu’à 30 ans : pour les entreprises à bonne visibilité, opérant dans un secteur déjà structuré et présentant un avantage
concurrentiel important.

La période de 30 ans n’a pas été retenue en raison des incertitudes économiques et politiques qui caractérisent l’environnement
actuel tunisien.

 20

Chiffres avant

retraitements au
31/12/2012

Retraitements
d'évaluation

Valeurs retraitées
au 31/12/2012

A
C

TI
FS

Liquidités et équivalents de Liquidités 1,29 19,00 20,29

Créances issues d'opérations de Leasing nettes de provisions 130,41

130,41

Portefeuille de participation net de provisions 0,03

0,03

Valeurs immobilisées nettes d'amortissements 3,90 2,18 6,08

Autres actifs courants 3,79

3,79

  139,42 21,18 160,60

P
A

SS
IF

S

Emprunts et dettes rattachées 105,38

105,38

Dettes envers la clientèle 3,93

3,93

Fournisseurs et comptes rattachés 3,64

3,64

Autres passifs 2,64

2,64

Provisions pour risques généraux 0,12

0,12

  115,71 0,00 115,71

ACTIF NET COMPTABLE 23,71 21,18 44,89

Les retraitements de la trésorerie sont détaillés comme suit :

Désignation Valeur en MDT
Flux d’encaissements provenant de l’augmentation du capital envisagée 21,00

1

Flux de décaissement provenant de la distribution des dividendes de 2012 -2,00
Total 19,00

Les retraitements des valeurs immobilisées sont détaillés comme suit :

1
 Dans le contexte de l’évaluation précitée, l’évaluateur a estimé qu’il est plus adapté de déterminer la valeur de l’entreprise en

tenant compte de l’augmentation du capital envisagée (Valeur Post Money). Selon l’évaluateur, il est plus pertinent pour le marché